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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o sociální integraci lidí s tělesným postižením do

školního prostředí. Cílem této bakalářské práce je porovnat zkušenosti dvou generací žáků

s tělesným postižením z období jejich povinné školní docházky.

První skupina respondentů, jež se zúčastnila mého výzkumného šetření, jsou lidé

s tělesným postižením, kteří absolvovali základní školu přibližně před 20 lety. Druhá skupina

respondentů se řadí k mladší generaci lidí s tělesným postižením. Respondenti z této skupiny

v současnosti navštěvují základní školu na druhém stupni.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože sama mám postižení - dětskou

mozkovou obrnu. Vzhledem ke svému postižením mám tedy určité zkušenosti s integrací do

běžné základní školy. Zajímaly mne proto zkušenosti ostatních lidí s touto problematikou a

rozhodla jsem se je porovnat. Práci jsem rozčlenila do 6 kapitol.

V první kapitole teoretické části se věnuji klasifikaci tělesných postižení, abych

vytvořila přehled o tom, jaká postižení, onemocnění nebo stavy jsou tělesným postižením.

Konkrétně se zmiňuji o dětské mozkové obrně, dětské infekční obrně, neuromuskulárních

a svalových onemocněních, dalších somatických postiženích včetně postižení nervové

soustavy, stavech po poranění mozku, páteře a míchy, degenerativních onemocněních,

ortopedických a jiných postiženích a amputacích.

V druhé kapitole jsem se zcela zabývala tématem dětské mozkové obrny, jelikož je

tato diagnóza nejčastějším tělesným postižením u dětí. Zaměřila jsem se jak na historii, výskyt

a příčiny, tak diagnostiku, klasifikaci a léčbu dětské mozkové obrny.

Třetí kapitola pojednává o vzdělávání žáků s tělesným postižením. V rámci této

problematiky se zaměřuji na současný systém vzdělávání žáků s tělesným postižením a také

na podmínky, které žáci s tělesným postižením potřebují ke svému vzdělávání. Dále se

zabývám odstraněním bariér, kompenzačními a didaktickými pomůckami, odborným

personálním zabezpečením vzdělávání a problematikou integrovaných žáků.

Ve čtvrté kapitole, kterou jsem věnovala tématu integrace lidí s tělesným postižením

v rámci školního prostředí, se zabývám novými trendy v péči o děti, mládež a dospělé se

zdravotním postižením, a také socializací a integrací osob s postižením.

Předposlední, pátá kapitola, je zaměřena na speciální vzdělávací potřeby dětí a žáků

s tělesným postižením.
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Zde se zabývám základním vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

individuální a skupinovou integrací, odděleným speciálním vzděláváním a hovořím zde i o

typech speciálních škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Empirická část je věnována metodologii a výsledkům mého výzkumného šetření.

V metodologii popisuji cíl výzkumu, druh a metody výzkumu, výzkumný vzorek, ale také

etické aspekty výzkumu, metodu sběru dat. V poslední podkapitole se věnuji analýze

získaných dat. Právě v ní uvádím výsledky mého výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLASIFIKACE TĚLESNÝCH POSTIŽENÍ

Klasifikace tělesných postižení je dána dobou vzniku postižení. Tělesné postižení je

tedy buď vrozené, nebo získané. Důvodem vrozeného tělesného postižení je heredita, tedy

dědičnost nebo poškození, které vzniklo ještě před narozením dítěte. Příkladem vrozených

tělesných vad jsou dětská mozková obrna (DMO), chybějící končetiny, tzv. amélie, neúplně

vyvinuté končetiny, tzv. dysmélie a tzv. luxace kyčelních kloubů, tedy úplné vykloubení

kloubní hlavice a především srdeční vady. Získané tělesné postižení vzniklo až v průběhu

života jedince, jedná se o poúrazové stavy, poškození míchy, amputace, úrazy hlavy, získané

ortopedické postižení dolních končetin a pooperační stavy.(Švarcová, 2012)

1.1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA (DMO)

Tomuto vrozenému postižení je věnována v bakalářské práci celá samostatná kapitola.

(viz kapitola 2)

1.2 DĚTSKÁ INFEKČNÍ OBRNA

Jedná se o infekční onemocnění nervové soustavy, jež má virový původ, který je

získán v dětství. Tento původ je příčinou obrny nervů, ochrnutí a také svalové atrofie.

V současnosti se v ČR toto onemocnění díky očkování téměř nevyskytuje. Největší výskyt

zaznamenalo v 60. letech minulého století. (Švarcová, 2012)

1.3 NEUROMUSKULÁRNÍ A SVALOVÁ ONEMOCNĚNÍ

Do této podkapitoly se řadí onemocnění jako: periférní paréza, hypotonie, atrofie

svalové hmoty, bolesti svalů, změna konzistence svalů a poruchy čití, chůze, funkční

postižení, Duchennova dystrofie. Mezi chronická onemocnění svalů v dětství patří myopatie,

což je poškození svalového vlákna, které může být genetické, exogenní, endokrinní,

metabolické, nádorové, způsobené úrazem, intoxikací nebo zánětem. Rozumové schopnosti

lidí s výše zmíněnými druhy onemocnění jsou obvykle v pásmu průměru. (Kábele in

Švarcová, 2012)
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1.4 DALŠÍ SOMATICKÁ POSTIŽENÍ VČETNĚ POSTIŽENÍ NERVOVÉ
SOUSTAVY

Pokud se jedná o vadu, tedy postižení vrozené, tak platí, že čím dřív dojde k poškození

ve vývoji dítěte během prenatálního období, tím více bude postižení závažné. Zejména

dojde-li k poškození v tzv. 1. trimestru, kdy se plodu vytváří orgány. Obvykle má příčina

vrozené vady pohybového aparátu, tzv. multifaktoriální typ heredity, neboli dědičnosti.

Známé deformity lebky jsou kraniostenóza. Mezi další známá postižení nervové soustavy

patří mikrocefalie, makrocefalie a hydrocefalie. Nezřídka dochází u dítěte k rozštěpu rtu

a patra, což je vrozené onemocnění, které se nedědí. Dále je častým nedědičným vrozeným

onemocněním rozštěp páteře a míchy, což může vést dle rozsahu poškození až k úplnému

ochrnutí (meningomyelokéla, spina bifila). Mezi postižení nervové soustavy, jež brání

ve správném psychomotorickém vývoji dítěte, patří také tumory centrální nervové soustavy

CNS. (Švarcová, 2012)

1.5 STAVY PO PORANĚNÍ MOZKU, PÁTEŘE A MÍCHY

Příčinou stavů po poranění mozku jsou především úrazy hlavy a mozku

(kraniocerebrální traumata). Také komplikovaný porod (perinatální poškození) může způsobit

poškození mozku dítěte. Nejčastějším poškozením mozku u dětí je otřes mozku (komoce),

další závažnější poškození mozku je zhmoždění mozku (kontuze). Vlivem úrazu může být

také poškozena páteř a mícha, poškodí-li se krční páteř, je možné, že dojde k tzv.

kvadruplégii, tedy ochrnutí všech 4 končetin a také svalů trupu. Je známo, že čím níže je

mícha poškozena, tím méně závažné jsou následky. Samozřejmě však záleží na rozsahu

poškození, tedy je-li mícha zhmožděna nebo částečně či úplně přerušena. Díky přerušení

míchy dochází také k porušení citlivosti pod místem přerušení, dále k poruše močení,

případně vyměšování i sexuálních funkcí. (Švarcová, 2012)

1.6 DEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ

Jedná se o degenerativní onemocnění mozku a míchy, projevy jsou ale

zaznamenatelné až v průběhu života, kdy dochází k rozpadu a zániku nervových buněk.

Někdy je příčinou heredita. (Vítková in Švarcová, 2012) Nejčastějším příkladem

degenerativního onemocnění je roztroušená mozkomíšní skleróza.
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Roztroušená skleróza patří mezi nedědičná neurologická onemocnění, jež postihuje

obaly vodivých nervových vláken, což je bílá hmota nazývaná myelin. Díky tomu dochází

k poškození hybnosti končetin, někdy také řeči, závratím a dvojitému vidění.

(Švarcová, 2012)

1.7 ORTOPEDICKÁ A JINÁ POSTIŽENÍ

Příkladem ortopedického postižení je vykloubení kyčlí (kongenitální dysplázie

kyčelního kloubu). Jedná se o nedostatečné vykloubení kyčelního kloubu, které je provázeno


[…]

škole?

4) Kolik vás bylo/je celkem ve třídě?

5) Bylo/Je ve Vaší třídě více chlapců nebo dívek?

6) Domníváte se, že Vaši spolužáci byli dostatečně informováni o Vašem postižení?

7) Byli podle Vašeho názoru Vaši spolužáci dostatečně připraveni na to, že třídu

spolu s nimi bude navštěvovat i tělesně postižený člověk?

8) Domníváte se, že v období Vaší povinné školní docházky byli/jsou tělesně
postižení jedinci dostatečně integrování do školního prostředí, na běžných
základních školách?

9) Máte/měl/a jste ve škole individuální vzdělávací plán?

10) Jak Váš individuální plán vypadá/vypadal?

11) Vnímáte jej jako dostatečný?

12) Kde vidíte největší nedostatky, negativa a kde naopak pozitiva v integrování

tělesně postižených mezi zdravé jedince v rámci školního prostředí, na běžných
základních školách?

13) Jak vnímáte, hodnotíte chování, přístup pedagogů k Vám na základní škole?

Kritéria, která by měl pedagog splňovat, jsou součástí kritérií integrace ZP do běžného
školního prostředí, konkrétně je to personální vybavení a materiální vybavení
V rámci personálního vybavení musí pedagog disponovat odpovídajícím vzděláním, dále
musí poskytnout žákovi se ZP potřebnou péči a pomoc. Toto kritérium hovoří o tom, zda-li,
v případě, že žák se ZP potřebuje i dodatečnou pomoc nebo péči, je-li mu pedagog schopen
zajistit služby pedagogického asistenta.
Dále by měl pedagog jednat se zdravotně postiženým žákem vstřícně a bez předsudků, měl
by případně ZP žákovi, který to potřebuje, dovolit se vzdělávat pomocí Individuální
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vzdělávacího plánu, tím tedy vzdělávání přizpůsobit jeho zdravotnímu omezení,
vzdělávacímu a pracovnímu tempu.
Rovněž by měl při jeho vzdělávání spolupracovat s jeho rodinou a zaujímat ke členům
rodiny opět vstřícný přístup bez předsudků.
Pedagog by měl žákovi se ZP přizpůsobit vyučování, což znamená výuku směřovat pokud
možno do přízemí budovy, není-li budova školy bezbariérová .

Měl by žákovi ve spolupráci s vedením školy poskytnout speciálně vzdělávací pomůcky, což spadá
do kritéria Materiálního vybavení, které naplňují cíle Speciálněpedagogické podpory. Mezi
speciálně vzdělávací pomůcky patří např. speciální psací či čtecí zařízení nebo technicko-
komunikační podpora v podobě počítače. (Valenta a kolektiv, 2003, s. 176)

14) Kde vidíte největší nedostatky, negativa a kde naopak pozitiva v přístupu

pedagogů k tělesně postiženým jedincům?

15) Vzpomínáte si ze své docházky na základní školu na nějakou konkrétní situaci,
kdy došlo k nějakému konfliktu mezi Vašimi spolužáky a Vámi? Jak tuto situaci
řešil pedagog?

16) Máte /měl/a jste na základní škole výchovného poradce, domníváte se, že

výchovný poradce se Vám na základní škole dostatečně věnoval?

17) Obrátil/a jste se někdy během Vaší docházky na základní škole na výchovného
poradce s otázkou týkající se šikany?

18) Pomohl Vám výchovný poradce tento problém vyřešit?

19) Domníváte se, že ji řešil správně nebo naopak zaujal špatný postoj?

20) Vybavujete si, ze své docházky na základní školu naopak situaci, kdy oceňujete
přístup pedagoga? Kdy se domníváte, že se zachoval správně, zaujal k situaci
odpovídající postoj?

21) Co je pro tělesně postiženého jedince podle Vašeho názoru lepší: navštěvovat

běžnou základní školu nebo speciální základní školu? Prosím zdůvodněte svou
odpověď.

Velmi děkuji za Váš čas.

Lenka Vlachová

ZČU,FPE, Sociální práce 3. ročník bakalářského studia 2013/2014
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Desatero pro jednání s lidmi s postižením

1) Lidé s tělesným postižením zpravidla netrpí úbytkem rozumových schopností, proto

s nimi nemusíme jednat jako s lidmi s mentálním postižením.

2) V komutaci s nimi nemusíme zvyšovat hlas, zpomalovat ani zrychlovat tempo řeči.

3) Nevybízíme člověka s tělesným postižením, aby si odpočinul, uklidnil nebo se uvolnil,

mívá to často opačný efekt.

4) Doprovází-li člověka s tělesným postižením průvodce, rodič nebo asistent, bereme jej

jako doprovod, a pokud je to možné, komunikujeme hlavně přímo s klientem

s tělesným postižením.

5) O klientovi nikdy nemluvíme v jeho přítomnosti ve třetí osobě.

6) Vozíčkáři se často obávají pádu z vozíku, jednak kvůli zranění, jednak proto, že je pro

ně obtížné dostat se po pádu zpět na vozík. Pokud nedovedeme s vozíkem zacházet,

počínáme si při poskytování pomoci velmi opatrně.

7) Pomoc můžeme člověku s tělesným postižením sami taktně nabídnout nebo počkáme,

až o ni budeme požádáni, nikdy mu ji ale nevnucujeme proti jeho vůli.

8) V dopravních prostředcích nabídneme člověku s tělesným postižením místo k sezení.

Neobsazujeme místa určená pro invalidy, některému člověku je nepříjemné žádat nás

o jejich uvolnění.

9) U některých vad kloubů a páteře je pro postižené vhodnější komunikovat vestoje, není

proto vhodné je přesvědčovat, aby se posadili.

10) Lidé s tělesným postižením jsou citliví na respektování své lidské důstojnosti, budeme

se k nim proto za všech okolností chovat slušně a taktně (Švarcová, 2012, s. 103).