**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucího práce)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Lenka Vlachová

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** ZMĚNY V PŘÍSTUPU K SOCIÁLNÍ INTEGRACI K ŽÁKŮM
S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM V RÁMCI ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
BĚHEM POSLEDNÍCH 20 LET

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem práce bylo zjistit, k jakým změnám došlo v přístupu k začleňování žáků s tělesným postižením do sociálního prostředí v rámci školního vzdělávání v posledních dvou desetiletích. Autorka byla silně motivována i vlastní zkušeností, kterou zjevně do určité míry chtěla konfrontovat s výsledky svého výzkumného šetření. Stanovený cíl můžeme vzhledem ke zvolenému výzkumnému přístupu a dalším okolnostem považovat v rámci této bakalářské práce za naplněný z větší části.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část strukturovaně představuje základní kategorie a klasifikaci tělesných postižení, detailně je potom jedna kapitola věnována dětské mozkové obrně jako jednomu z nejčastějších syndromů spojených s tělesným postižením u dětí. Autorka se dále zaměřuje na téma vzdělávání žáků s tělesným postižením (jako jedné ze skupin žáků se speciálními vzdělávacími potřebami) zejména s ohledem na možnosti jejich školské integrace. Text je negativně poznamenan občasnou nepřesnou terminologií a dokonce i záměnami některých pojmů (např. hemiparéza a hemiplegie, s.13-14). Autorka také čerpá z poměrně omezeného okruhu literatury, zpracování teoretických východisek je celkově méně přehledné, vyskytují se někdy nesouvislé, nepřesné, neúplné anebo opakující se informace. Vhodně je zde ovšem zahrnuta např. oblast inkluzivního vzdělávání jako trendu ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (tedy i s tělesným postižením).

Výzkum se orientoval na změny v přístupu k sociální integraci žáků s tělesným postižením v rámci školního vzdělávání na základě zkušenosti dvou generací těchto žáků v rozpětí posledních cca 20 let. Vzhledem k počtu respondentů a především způsobu získání a zpracování získaných informací jde spíše o orientační kvalitativní výzkumnou sondu, při které byla dat sbírána prostřednictvím strukturovaných rozhovorů celkem se 6 respondenty (pouze dívkami!). Metodologicky jde o jednoduché, solidně popsané šetření, i když ve skutečnosti byl postup jistě náročnější na zpracování (vzhledem k velkému množství podrobných kvalitativních dat); autorka k němu využila především techniku otevřeného kódování. Interpretace dat je přiměřená použité metodologii, místy ovšem poněkud sporná. Za vodné můžeme považovat přidané doporučení pro praxi – přestože zůstává spíše v podobě stručného naznačení některých důležitých vlivů při školské integraci těchto žáků.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má nadprůměrný rozsah (téměř dvojnásobný oproti požadavkům), je přiměřeně proporcionálně rozdělena se standardním, celkem logickým členěním do kapitol. Text je úhledně zpracovaný, ale obsahuje značné množství gramatických a stylistických nedostatků (nesprávné formulace, vynechávání jednotlivých slov apod.). Problém je časté neobratné vyjadřování a místy i menší přehlednost. Odkazování na použité zdroje je většinou v pořádku, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury (až na drobné nedostatky). V příloze najdeme strukturu výzkumného rozhovoru a Desatero pro jednání s lidmi s postižením.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená bakalářská práce se věnuje poměrně zajímavému, úzce vymezenému tématu, které je autorce blízké i vzhledem k její vlastní osobní zkušenosti. I když s jistými nedostatky, přece jenom zde prokázala schopnost teoreticky témat uchopit a na přiměřené úrovni zvládla realizaci malé kvalitativní výzkumné sondy. Postupy v průběhu zpracování pravidelně konzultovala s vedoucím práce, přesto má práce určité nedostatky, ke kterým lze vznášet výhrady, ty ovšem dle mého názoru nebrání doporučit práci k obhajobě.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Starší generace respondentů přece nemohla mít asistenta pedagoga v dnešním pojetí (legislativně vymezeném až od r. 2004); vysvětlete a porovnejte tedy prosím současné a tehdejší postavení a funkci asistentů, o kterých se ve výzkumu zmiňujete v souvislosti se starší generací respondentů.
- Otázka u kategorie 3 (s. 47) nazvané Materiální kritéria se ptá se na chování pedagogů – vysvětlete prosím, jakou to má podle Vás souvislost.
- Pokuste se stručně a velmi konkrétně porovnat situaci v oblasti sociální integrace ve školním vzdělávání u starší a mladší generace respondentů (ve shrnutí výzkumu to není uvedeno dostatečně zřetelně).

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře – Dobře

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: